1. Decr. Greg., c. 13, *Excommunicamus*, § *Moneantur*. — Conc. de Toulouse de 1229, c. 4 et 7 (Harduin, VII, 177 et 178).

2. 4 et 19, C. *De hæret.*, IV. 5, *Manichæos*, et *Cognovimus*.

3. Decr. Greg., *De hæret.*, c. 10, *Vergentis* : Cum enim, secundum legitimas sanctiones, reis læsæ majestatis punitis capite bona confiscantur eorum, filiis suis vita solummodo ex misericordia conservata ; quanto magis, qui aberrantes in fide, cum longe sit gravius æternam quam temporalem lædere majestatem.

les pays (1). Mais c'est la seconde opinion, confirmée d'ailleurs par les lois de Frédéric II, qui prévalut; et c'est aussi la seule qu'ait suivie la pratique. En 1253, plusieurs prélats de la province de Narbonne se plaignaient de ce qu'on permettait aux hérétiques, non de succéder à leurs auteurs hérétiques, mais seulement de racheter leurs biens (2). Il n'y avait qu'un cas où les fils succédaient à leur père hérétique, c'était lorsqu'ils avaient, les premiers et spontanément, dénoncé son hérésie. C'est ce qui résultait de la loi de Frédéric II, *Commissi nobis cœlitus*, incorporée dans la Décrétale d'Innocent IV, du 31 octobre 1243 (3).

II

Les bulles pontificales et les décisions des conciles frappaient, d'une manière générale, tous les hérétiques de la confiscation, par le seul fait de leur hérésie. Mais on en dispensa de bonne heure, en même temps que de la prison perpétuelle, tous ceux qui se présentaient spontanément devant les inquisiteurs, pendant le temps de grâce. Cette exemption fut consacrée par l'accord du légat, de plusieurs évêques et du comte de Toulouse (4). La confiscation n'eut

1. Glose de la troisième compilation (Ms. Bib. Nat., 3931 A., f° 215) : *Ad hoc dixerit Lau et Jo. quod hæc decretalis corrigit leges illas, et jus illud antiquum trahitur ad istud novum. Ego dico hanc decretalem prævalere legibus supradictis in terris illis duntaxat quæ subsunt temporali jurisdictioni domini papæ, sicut ex littera præcedenti probatur. In aliis autem terris prævalent leges prædictæ quæ majori æquitate nituntur.*

2. *Hist. du Lang.* (édit. Privat), t. VIII, col. 1323 : *Quod bona hæreticorum pecuniario commodo, una via vel alia, reddimantur, et quoquomodo ad posteros reversura.*

3. Ripoll, t. I, p. 126 : *Nec quidem a misericordiæ finibus duximus excludendum, ut si qui paternæ hæresis non sequaces, latentem patrum perfidiam revelaverint, quacumque reatus illorum animadversione plectantur, prædictæ punitioni non subiaceat innocentia filiorum.*

4. *Hist. du Lang.* (édit. Privat, t. VIII, c. 1016). Sentence rendue contre G. Arnaud, en 1237.